
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33114 79Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 2016

Justiça de Segunda Entrância, a contar de 18/03/2016:
REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDOESTE I
PALOMA SANTIAGO DA LUZ

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 12 de abril de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 55/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado neste 
Órgão Ministerial sob o nº 55757/2015, em 25/11/2015, que 
originou as Peças de Informação nº 043/2015-PGJ,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 036/2016-ASS/JUR-PGJ, 
datado de 23/3/2016, contido às fl s. 13/15, acolhido in totum;
RESOLVE:
APOSENTAR voluntariamente, com proventos integrais e com 
paridade, a servidora efetiva deste Órgão Ministerial CLEONICE 
DE MORAES DIAS, Matrícula nº 999.684, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais MP- AOG-B-II, em conformidade com 
o disposto no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, e 
arts. 2º e 5º da Emenda Constitucional nº 47/2005, percebendo, 
nessa situação, os proventos mensais de R$ 3.291,62 (três 
mil duzentos e noventa e um reais e sessenta e dois centavos) 
conforme abaixo discriminado:
Vencimento-Base 1.669,86
Vencimento-Base Dec. Jud. Incorporada 200,38
VPNI - Lei nº 8.329/2015 187,02
Adicional por Tempo de Serviço 1.234,36
Remuneração Mensal 3.291,62

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.

Belém (PA), 14 de abril de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 953685

PORTARIA N° 1702/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
9084/2016, em 16/2/2016;
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça GERSON DANIEL SILVA 
DA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função 
de Coordenador Região Administrativa Tocantins, durante o 
afastamento da titular, ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES, 
nos períodos de 15/2 a 5/3/2016 e 8/3 a 6/4/2016,
II - REVOGAR a designação do Promotor de Justiça AMARILDO 
DA SILVA GUERRA para exercer a função de Vice-Coordenador 
da Região Administrativa Tocantins, contida na PORTARIA Nº 
37/2016-MP/PGJ, de 12/1/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N° 1705/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça abaixo discriminado licença 
para tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
NOME PERÍODO
CLÁUDIO LOPES BUENO 7 a 18/12/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1706/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça abaixo discriminado licença 
para tratamento de saúde, com fulcro no art. 130 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
NOME PERÍODO
CLÁUDIO LOPES BUENO 7/1 a 7/2/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1707/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
EMERIO MENDES COSTA 21 a 25/3/2016
EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 16 a 18/3/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N° 1741/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao membro abaixo discriminado licença por motivo 
de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 132, inciso I, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 9/3/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N° 1742/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o expediente protocolizado sob nº 13559/2016, 
que informou que o Promotor de Justiça Renan Cajado Brasil 
encontra-se apto para retornar as suas atividades laborais a 
contar de 3/3/2016,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça abaixo discriminado licença 
para tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
PEDRO RENAN CAJADO 
BRASIL

21/1 a 2/3/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N° 1755/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do expediente protocolizado 
sob o n.º 10141/2016, em 22/2/2016,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça REGINA LUIZA TAVEIRA DA 
SILVA a se deslocar do município de Abaetetuba a esta Capital, 
no dia 25/2/2016, a fi m de participar do Seminário “Os Agentes 
do Sistema de Garantias de Direitos da Criança e do Adolescente 
e o fortalecimento do Cadastro Nacional de Adoção”, promovido 
pelo Centro de Apoio Operacional da Infância e da Juventude 
- CAO Infância, e pelo Centro de Estados e Aperfeiçoamento 
Funcional - CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 1756/2016-MP/PGJ
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e 
o cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho “Confl itos 
agrários e fundiários no Pará” - GT Agrário, criado pela PORTARIA 
Nº 1437/2010-MP/PGJ, de 12/4/2010, publicada no D.O.E. 
20/5/2010;
CONSIDERANDO ainda os termos do Ofício nº 008/2016/
MP/CAOCível, datado de 2/2/2016, protocolizado sob o nº 
13637/2016, em 4/3/2016,
R E S O L V E: 
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados, 
integrantes do GRUPO DE TRABALHO DE “CONFLITOS AGRÁRIOS 
E FUNDIÁRIOS NO ESTADO DO PARÁ” (GT AGRÁRIO), para, 
comparecem às reuniões ordinárias designadas para o ano de 
2016, nos dias 1º/4 e 2/5/2016, que ocorrerão no Auditório 
das Promotorias da Infância e Juventude, em substituição as 
anteriormente convocadas para os dias 25/3 e 29/4/2016:

ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA
ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES
FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ
FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE
GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA
GUILHERME CHAVES COELHO
HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR
JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA
LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA
LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA
LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1757/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça PRISCILLA TEREZA DE 
ARAUJO COSTA MOREIRA a se deslocar do município de 
Castanhal a esta Capital, no período de 27 a 29/4/2016, a fi m de 
participar do II Congresso do Ministério Público da Região Norte.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1758/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Procurador de Justiça MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JUNIOR, sem ônus para o Ministério Público, a 
se deslocar desta Capital a Brasília - DF, no período de 22 a 
23/2/2016, a fi m de tratar de obtenção de visto consular em 
Embaixada..
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.º 2019/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO, para atuar nos autos do Inquérito Policial n.º 
0000015-39.2005.8.14.0037, para com fundamento no art. 
56, IX da Lei n.º 057/2006 - Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará, para atuar nos presentes autos e tomar 
providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 
de abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2020/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 32/2016/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 11/4/2016,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça SERGIO TIBURCIO DOS 
SANTOS SILVA para atuar nos autos do Processo nº 0001814-
27.2016.8.14.0000, nos termos do art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 - Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, e tomar providências que 
entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2166/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
REVOGAR PARCIALMENTE, por necessidade de serviço, a 
PORTARIA Nº 7911/2015-MP/PGJ, de 17/12/2015, que concedeu 
à Promotora de Justiça MARILUCIA SANTOS SALES, 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2011/2014, de 


